
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041200076

76

Nº 71, sexta-feira, 12 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 251/2019 - UASG 154039

Nmateriais, equipamentos e ferramentas necessárias, para realização dos serviços de
descupinização nas dependências do Instituto de Saúde e Biotecnologia, da Universidade
Federal do Amazonas, localizado no município de Coari-AM, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
12/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Estrada Coari-mamiá, N°
305, Espírito Santo - Coari/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-
00251-2019. Entrega das Propostas: a partir de 12/04/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/04/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FERNANDO DINIZ ABREU SILVA
Gerente de Licitação

(SIASGnet - 10/04/2019) 154039-00001-2019NE000008

AVISO DE RETIFICAÇÃO Nº 1/2019

EDITAL Nº 32, DE 08 DE ABRIL DE 2019
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS torna público, para conhecimento

dos interessados que o Edital nº 32 de 8 de abril de 2019, objeto do Processo Seletivo para
o Interior - PSI/2019, a fim de oferecer vagas nos cursos de graduação das Unidades
Acadêmicas localizadas no interior do Estado do Amazonas, para o segundo semestre letivo
de 2019. As aulas serão ministradas no Instituto de Natureza e Cultura/INC - Benjamin
Constant; Instituto de Saúde e Biotecnologia/ISB - Coari; Instituto de Educação Agricultura
e Ambiente/IEAA - Humaitá; Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia/ICET - Itacoatiara e
Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia/ICSEZ - Parintins está sendo retificado
conforme descrito a seguir:

I - RETIFICAR o item III do subitem 4.2:
Onde se lê:
III. PARA CANDIDATO QUE CURSOU O ENSINO MÉDIO PARTE EM ESCOLA

PÚBLICA E PARTE EM ESCOLA PRIVADA COMO BOLSISTA INTEGRAL COM RENDA FAMILIAR
PER CAPITA IGUAL OU INFERIOR A UM SALÁRIO MÍNIMO

Leia-se:
III. PARA CANDIDATO QUE CURSOU O ENSINO MÉDIO PARTE EM ESCOLA

PÚBLICA E PARTE EM ESCOLA PRIVADA COMO BOLSISTA INTEGRAL COM RENDA FAMILIAR
PER CAPITA IGUAL OU INFERIOR A UM SALÁRIO MÍNIMO E MEIO

II - ACRESCENTAR o subitem 4.5.1 ao item 4:
O candidato que preencher a Declaração de Composição de Família com valor

total de renda igual a zero não terá o seu requerimento analisado.
III - MANTER inalterados os demais itens do Edital.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Presidente do Conselho Diretor

EDITAL Nº 34/2019
REFERENTE A TORNAR SEM EFEITO EDITAL N° 33/2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, no uso de suas prerrogativas
legais e considerando o princípio constitucional da eficiência, resolve TORNAR SEM EFEITO
o edital n° 033 de 10 de abril de 2019, publicado no DOU em 11/04/2019 que tratou
acerca do Sorteio Público para definição das vagas que terão incidência da reserva legal a
candidatos negros e PCD para concurso para a carreira de professor do magistério
superior, ficando a nova data do sorteio a ser amplamente divulgada nos meios de
comunicação da UFAM.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Presidente do Conselho Diretor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
AVISOS DE PENALIDADES

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, neste ato representada pelo Pró-
Reitor de Administração e Finanças, em conformidade com o Pregão eletrônico 001/2018,

decide pela aplicação, em desfavor da AMAZON SECURITY LTDA, de Multa equivalente a R$
9.348,44 (nove mil, trezentos e quarenta e oito reais e quarenta e quatro centavos).

Aberto o prazo de 5 dias úteis para a apresentação de recurso, a contar da data
desta publicação.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, neste ato representada pelo Pró-
Reitor de Administração e Finanças, nos autos do processo 23105.087904/2019, em

conformidade com o Pregão eletrônico 027/2014, decide pela aplicação, em desfavor da
ADAP SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, de Multa equivalente a R$ 20.254,24
(vinte mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e vinte e quatro centavos) .

Aberto o prazo de 5 dias úteis para a apresentação de recurso, a contar da data
desta publicação.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, neste ato representada pelo Pró-
Reitor de Administração e Finanças, nos autos do processo 23105.087026/2019, em

conformidade com o Pregão eletrônico 027/2014, decide pela aplicação, em desfavor da
ADAP SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, de Multa equivalente a R$ 44.559,33
(quarenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e trinta e três centavos)

Aberto o prazo de 5 dias úteis para a apresentação de recurso, a contar da data
desta publicação.

RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7857/2019 - UASG 154040

Processo: 23106007857201996 . Objeto: Realização de processos seletivos, por meio do
Vestibular Tradicional e Certificação de Habilidades Específicas da Universidade de Brasília.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXIV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Dispensa de licitação e o organizador ser caracterizado como
Organização Social. Declaração de Dispensa em 02/04/2019. RICARDO SILVA RODRIGUES DE
OLIVEIRA. Diretor(a) da Diretoria de Compras do Decanato de Administração. Ratificação
em 02/04/2019. MARIA LUCILIA DOS SANTOS. Decano(a) do Decanato de Administração.
Valor Global: R$ 2.490.480,00. CNPJ CONTRATADA : 18.284.407/0001-53 CENTRO
BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIACAO E SELECAO E DE PROMOCAO DE EVENTOS -.

(SIDEC - 11/04/2019) 154040-15257-2019NE800642

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33128/2019 - UASG 154040

Processo: 23106033128201995 . Objeto: Fornecimento de alimentos. Total de Itens
Licitados: 00025. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Caráter emergencial. Declaração de Dispensa em 04/04/2019. RICARDO
SILVA RODRIGUES DE OLIVEIRA. Diretor(a) da Diretoria de Compras do Decanato de
Administração. Ratificação em 04/04/2019. GABRIELA PEREIRA COTA. Assessor(a) do
Decanato de Administração. Valor Global: R$ 17.372,90. CNPJ CONTRATADA :
08.173.123/0001-36 ORGANICABRASIL COMERCIAL EIRELI.

(SIDEC - 11/04/2019) 154040-15257-2019NE800642

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 154040

Número do Contrato: 28/2016.
Nº Processo: 23106008175201577.
PREGÃO SISPP Nº 6/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO -LTDA.
Objeto: Promover a prorrogação de vigência do contrato n.028/2016 por mais 12
(doze)meses, a contar de 18 de abril de 2019. Fundamento Legal: Inciso ll, Art.57, da Lei
8.666/93. Vigência: 18/04/2019 a 18/04/2020. Valor Total: R$260.467,56. Fo n t e :
8100000000 - 2019NE800898. Data de Assinatura: 10/04/2019.

(SICON - 11/04/2019) 154040-15257-2019NE800898
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 177, DE 11 DE ABRIL DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei n.
8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de
Resultado Final N. 177/2019 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de
acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital
Convocatório N. 413/2018 publicado no DOU de 26/12/2018 / Unidade Acadêmica:
Instituto de Artes - Departamento de Artes Visuais / Área: Artes / Candidatos Aprovados:
1. MARTA MENCARINI GUIMARÃES; 2. CARLA CONCEIÇÃO BARRETO; 3. CLARISSA AMADEU
DE PAIVA; 4. RAQUEL NAVA RODRIGUES; 5. NATASHA DE ALBUQUERQUE CORRÊA; 6.
IRACEMA RIBEIRO MIRANDA.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 178, DE 11 DE ABRIL DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei n.
8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de
Resultado Final N. 178/2019 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de
acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital
Convocatório N. 026/2019 publicado no DOU de 21/01/2019 / Unidade Acadêmica:
Instituto de Artes / Área: História da Arte / Candidatos Aprovados: 1. Ludmilla Alves
Carneiro de Lima; 2. Tiago Monteiro Velasco; 3. Camila Cidreira Ribeiro; 4. Iracema Ribeiro
Miranda.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 179, DE 11 DE ABRIL DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei 8.745/93,
com alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011,
Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 179 DE
11/04/2019, Faculdade de Ciências da Saúde, 1 (uma) vaga, regime de trabalho: 40 horas,
área: Prótese Dentária. Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 8/2019

A Equipe de Pregão da UFABC torna público o Resultado de Julgamento do
Pregão Eletrônico n° 08/2019, declarando vencedora a empresa SEGUROS SURA S.A. Os
autos encontram-se com vista franqueada aos interessados.

MÁRCIA NASCIMENTO LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 11/04/2019) 154503-26352-2019NE800068

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2019 - UASG 154503

Processo: 23006000256201981. Objeto: Materiais de expediente diversos (escritório).. Total
de Itens Licitados: 20. Edital: 12/04/2019 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo André/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154503-5-00013-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 12/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Demais
informações constantes no sítio eletrônico www.comprasgovernamentais.org.br.

PRISCILA DE ASSIS FERREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 10/04/2019) 154503-26352-2019NE080068

EDITAL Nº 33/2019

O Reitor da Fundação Universidade FederaL do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais, resolve:

1. Prorrogar por 1 (um) ano, o prazo de validade do Edital nº 014/2018
processo seletivo simplificado para contratação de professor visitante - Área Química,
Subárea Química Inorgânica, de 15.03.2018, publicado no DOU nº 52, de 16.03.2018, Seção
3, página 35, com resultado homologado pelo Edital nº 047/2018, de 02.05.2018, publicado
no DOU nº 86, de 07.05.2018, Seção 3, página 30.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, expede o presente
Ed i t a l .

Santo André, 10 de abril de 2019.
DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL Nº 35/2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado para
contratação de professor visitante referente ao Edital nº 109/2018, de 01/11/2018,
publicado no DOU nº 214, de 07/11/2018, Seção 3, página(s) 45, área: Engenharia da
Informação, subárea(s): Eletrônica, 1 (uma) vaga: 1º Diego Silverio da Silva; 2º Marina
Sparvoli de Medeiros; 3º Gerson dos Santos; 4º Aluisio Alves de Melo Bento.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

Santo André, 10 de abril de 2019.
DÁCIO ROBERTO MATHEUS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
05304925122
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-12T01:31:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




